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Aktuelle und geplante gesetzliche Rah-
menbedingungen

—> Bedarfe und Anforderungen von Kraft-
werksbetreibern

—> Entwicklungen im deutschen und europa-
ischen Kraftwerksmarkt (Neubau/Retrofit)

—> Exkurs: Kessel- und Rohrleitungsbau im
asiatischen Kraftwerksmarkt

Mit dem forcierten Ausstieg aus der
Kernenergie, der vom Bundestag beschlos-
sen wurde, ergeben sich fir die Unterneh-
men im Markt fiir Kessel- und Rohrleitungs-
bau veranderte Rahmenbedingungen:
Neben dem beschleunigten Ausstieg aus der
Kernenergienutzung stehen Marktteilneh-

mer vor weiteren neuen Herausforderungen.

So fuhrt auch der Umbau der Energiewirt-
schaft in Richtung Erneuerbare Energien,
Projektabsagen bei Steinkohlekraftwerken
und unklare Rahmenbedingungen bei der
Abscheidung und Speicherung von CO,
(CCS) zu Veranderungen im zu erwartenden
Marktvolumen.

Gleichzeitig ergeben sich im europa-
ischen Umfeld interessante Chancen fiir die
deutschen Marktteilnehmer: Um die Ener-
gieversorgung langfristig sicherzustellen,
besteht in Europa ein erheblicher Ausbau-
und Ersatzbedarf an neuen Kraftwerken.
Wahrend in Westeuropa der Bedarf in erster
Linie aufgrund von Ersatzinvestitionen fiir
Kraftwerke, die das Ende ihrer Lebensdauer
erreichen, besteht, ist in Osteuropa zusatz-
lich mit einer steigenden Stromnachfrage
zu rechnen. Fur Anlagenbauer, -planer und
-serviceunternehmen ergeben sich durch
diese Entwicklungen landerspezifisch stark
unterschiedliche Potenziale fiir den Markt
fir Kraftwerkskessel und -rohrleitungsbau.

Allerdings konkurrieren nicht nur die
europaischen Kraftwerksbauer um Auftrage,
sondern es werden zudem neue Marktteil-
nehmer aus Asien im europaischen Markt
erwartet. Gleichzeitig rechnen die befragten
Anlagenbauer mit verstarkten Fusionen im
Markt (vgl. Abbildung links).

Marktentwicklung fiir Kessel- und Rohrlei-
tungsbau bis 2020 (nach Teilmarkten)

—> Analyse des Wettbewerbsumfeldes/Wett-
bewerberprofile

— Aktuelle Trends, Chancen und Risiken

—> Strategieoptionen fiir Anlagenbauer und
Betreiber

Die aktuell fertig gestellte Studie vermit-
telt auf der Grundlage einer umfangreichen
Befragung von Kraftwerksbetreibern,
Anlagenbauern, Serviceunternehmen und
weiteren Experten umfassendes Wissen
uber die Marktentwicklung von Kraftwerks-
kesseln und Rohrleitungen und beantwortet
u.a. folgende Fragestellungen:

e Inwelcher Weise verandert sich
die Struktur des Kraftwerksparks in
Deutschland und Europa?

e Welche Anforderungen stellen die
Kraftwerksbetreiber in ihren Projekten
an Lieferanten?

e Wie stellt sich die weitere Auslastung
der Kapazitaten der Anlagenbauer dar?

e Wie entwickeln sich die Preise und Um-
satze im Markt fir Kraftwerkskessel und
Rohrleitungen?

e Welche Leistungen bieten die Kraft-
werksbauer an und wie verandert sich
das angebotene Leistungsspektrum?

e Welche Technologien und Trends
bestimmen die Energieerzeugung von
morgen?

e Wie entwickelt sich die Wettbewerbssi-
tuation im Markt fur Kraftwerkskessel
und Rohrleitungen?

e Welche Chancen und Risiken erge-
ben sich aus der gegenwartigen und
zukUnftigen Situation im deutschen und
europaischen Kraftwerksmarkt?

value through information.
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Ziel und Nutzen der Studie

Ausgehend von der aktuellen Situation im
deutschen und europaischen Kraftwerksmarkt und
den zu erwartenden Entwicklungen in der Energie-
wirtschaft werden Absatzchancen und Risiken im
Markt fur Kessel- und Rohrleitungsbau dargestellt.

Hierzu erfolgt eine detaillierte Darstellung der
einzelnen Markte, die Prognose der entsprechenden
Marktvolumen sowie eine Ermittlung der rele-
vanten Teilmarkte. Zusatzlich werden Wettbewer-
ber dargestellt, Strategieoptionen abgeleitet und
Trends analysiert.

Auf Basis einer umfangreichen Befragung
der Zielkundengruppen und einer transparenten
Analyse der erwarteten Entwicklungen im Markt
werden strategische und operative Entscheidungen
von Kraftwerksbetreibern/Energieversorgern, Anla-
genbauern sowie Servicedienstleistern untersttitzt
und Empfehlungen zum Aufbau bzw. Ausbau der
eigenen Marktposition gegeben.

Die objektive Beschreibung der Rahmenbedin-
gungen und der derzeitigen Marktgegebenheiten
hilft, vorhandene Potenziale, aber auch die Risiken
zu vergegenwartigen.

Methodik

trend:research setzt verschiedene Field- und
Desk Research-Methoden ein. Im Desk Research
werden neben umfangreichen Intra- und Internet-
Datenbank-Analysen auch bereits vorhandene
Studien zum Thema Kraftwerksmarkt, Anlagenbau
und Stromerzeugung/ -handel ausgewertet. Im
Rahmen einer umfangreichen Befragung wurden
rund 7o Interviews mit folgenden Zielgruppen
durchgefiihrt:

Energieversorgungsunternehmen
Kraftwerksbetreiber

Anlagenbauer

Serviceunternehmen
Forschungseinrichtungen, Experten, Verbande

An wen sich die Studie richtet

Die Potenzialstudie hilft Kraftwerksbauern und
-planern sowie Betreibern, die zukiinftigen Potenzi-
ale und Entwicklungen im deutschen und europé-
ischen Markt fuir Kessel und Rohrleitungen besser
einschatzen und die eigenen Expansionsstrategien
bzw. die eigenen Ressourcenplanungen den zukunf-
tigen Entwicklungen anpassen zu konnen.

Unternehmen aus dem Kraftwerksbau und
Energieerzeuger konnen sich durch die Studie einen
umfassenden Uberblick iiber die aktuellen Ent-
wicklungen und Planungen im Kraftwerksbau bzw.
-retrofit verschaffen und Beschaffungsaktivitaten
daraufhin anpassen.

Der Nutzen ergibt sich sowohl fiir Vorstande
und Geschaftsfiihrung als auch fiir Strategie-,
Unternehmens- und Konzernplanung sowie den
Vertrieb.
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Ausgewdhlte Anbieterprofile im Kessel-
und Rohrleitungsbau

Anbieter im Bereich Kesselfertigung,
-planung und -bau (Auswahl)
Aalborg Engineering A/S

Ansaldo Boiler S.p.A.

ALSTOM Power Systems GmbH
Babcock Borsig Steinmiiller GmbH
Borsig Boiler Systems GmbH

CMI Heat Recovery Systems

Doosan Babcock Energy Germany GmbH
DP CleanTech Solutions

Duro Dakovic Holding d.d.

ERK Eckrohrkessel GmbH

FISIA BABCOCK ENVIRONMENT GmbH
Hitachi Power Europe GmbH

HKB Ketelbouw b.v.

HS Energieanlagen GmbH

Innovative Steam Technologies

Josef Bertsch GmbH & Co.
Kraftanlagen Heidelberg GmbH
Kraftanlagen Miinchen GmbH
Meeraner Dampfkesselbau GmbH
Nooter Eriksen Srl

MW Power (vormals Noviter)
Omnical Kessel- und Apparatebau GmbH
Oschatz GmbH

Pensotti FCLS.p.A.

Rafako S.A.

Réhrs Kraftwerkstechnik GmbH
SESTImae, a.s.

STFS.p.A.

Standardkessel GmbH

Steinmiiller Engineering GmbH

Stork Thermeq b.v.

ThyssenKrupp Xervon Energy GmbH
TE GANZ - ROCK Boiler and Power
Equipment Co. Ltd.

Visser & Smit Hanab GmbH

VKK Standardkessel Kothen GmbH
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10.4.1.37
10.4.1.38

10.4139
10.41.40
10.4.2

10.4.21
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10.4.2.7
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10.4.2.9

10.4.2.10
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10.4.2.13

1
11
1111
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1.2
121
122
123
1.2.4
125
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121
122
123
1231
12311

12.3.1.2
12.3.13
12.3.1.4
12.3.15
12.3.1.6

12.3.1.7
12.3.1.8

1232

12321
12322
12.3.23
12324

12.3.2.5

12.3.2.6
1233

12331
12332
12333
12334

12335
12.3.3.6

12337

13
13.1

1311
1312
13.2

13.21

13.2.2
133
14

141
14.2

VULCAN International GmbH
WEHRLE-WERK AG

Weiss Kessel-, Anlagen- und Maschinenbau
GmbH

Wessel GmbH Kessel- und Apparatebau
WULFF Deutschland GmbH

Anbieter im Bereich Rohrleitungsfertigung
und —bau (Auswahl)

Benteler Distribution Deutschland

GmbH & Co.XKG

BHR Hochdruck-Rohrleitungsbau GmbH
BIS Rohrleitungsbau GmbH

BIS VAM Anlagentechnik GmbH
Centravis Sales Germany GmbH

Eickhoff Industrie-Anlagenbau und
Montagen GmbH

ERNE FITTINGS GmbH

FINOW Rohrsysteme GmbH

LISEGA AG

MCE Energietechnik GmbH

Technip Germany GmbH

Tube-Tec Rohrverformungstechnik GmbH
Uhlig Rohrbogen GmbH

Trends, Chancen und Risiken
Trends

Technologietrends
Kundentrends

Markttrends
Wettbewerbstrends
Strategietrends

Chancen und Risiken

..fur Anbieter von Kraftwerkskesseln
..flr Anbieter von Rohrleitungen
..fur Kraftwerksbetreiber

..fur Serviceanbieter

..fur Planer/Berater

Strategieoptionen

Einleitung und Strategiedefinition
Optionen zur Strategiefindung
Strategieoptionen

..fur etablierte Energieerzeuger

Regionale Ausweitung in andere Lander
(Internationalisierung)

Konzentration auf das regionale Kerngebiet
Beteiligung mit einer Kraftwerksscheibe
Neubau von fossilen Kraftwerken

Neubau von Erneuerbaren Energien
Modernisierung bestehender Kraftwerke
(Retrofit)

Entwicklung eines Kraftwerksparks
Stilllegung/Ausstieg aus der eigenen
Erzeugung

..fur neue Marktteilnehmer im Erzeugungs-
markt

Bau eines Kohlekraftwerks

Bau eines Gaskraftwerks

Einstieg in den Markt fiir Erneuerbare
Energien

Ausbau Kraft-Warme-Kopplung/dezentrale
Erzeugung

Beteiligung an einem Gemeinschaftskraft-
werk

Full-Service-Anbieter

..fur Anlagenbauer sowie Anlagenplaner/
Berater

Angebot als Generalunternehmer

Angebot von Einzelkomponenten
Kooperation (Angebot in einem Konsortium)
Spezialisierung auf Kraftwerksservice/In-
standhaltung

Spezialisierung auf Retrofit/Modernisierung
Ausweitung/Umstellung auf Erneuerbare
Energien

Angebot von Teilleistungen

Ausblick

Perspektiven fiir den deutschen Kraftwerks-
park bis 2030

Entwicklung der Erzeugungsstruktur
Entwicklung der Betreiberstruktur
Zukunftige Aufgabenfelder

Zuklinftige Aufgabenfelder fiir Anbieter von
Kraftwerkskesseln

Zuklinftige Aufgabenfelder fiir Anbieter von
Rohrleitungen

Internationalisierung im Kraftwerksmarkt

Abbildungs- und Tabellenverzeichnis
Abbildungsverzeichnis
Tabellenverzeichnis

Die Studie umfasst 933 Seiten. Aufgrund der laufenden
Aktualisierung konnen sich Inhalte sowie Seitenzahlen noch
leicht d&ndern.
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